Universitätsbibliothek Paderborn

Exhortationes|| Ad|| Religiosos

Dirckinck, Johann

Coloniæ Agrippinæ, 1704

De spiritu & virtute S. Patriarchiæ Benedicti, & S. Ordinis Benedictini Fundatoris cum lilio comparati. Thema. Sicut lilium inter spinas. Cant. 2.1.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51834](#)

EXHORTATIO
DE SPIRITU ET VIRTUTE
S. PATRIARCHÆ BENEDICTI.

S. Ordinis Benedictini Fundatoris cum lilio comparati.

THEM A.

Sicut lilyum inter spinas. Cant. 2. 1.

Hristus Dominus, Redemptor noster, & animarum castrorum sponsus dilectus, candidus & rubicundus, apte lili. Symbolo adumbratur: unde ipse hoc nomine gloriatur Cant. 2. 1. dicens: *Ego sum flos campi, & lilyum convallium.* Lily scilicet candidum & odoratum, ex humili terra & Virgine natum. In lilio, inquit Honorius, quinque considerantur: quia est candidum, habens aureum colorem prominentem: est & odoriferum & pandulum, ac semper incurvum. Sic Christus candidus est in humanitate, aureus in Deitate, odoriferus in Prædicatione, pandulus in suscipiendo penitentes, incurvus in condescendendo peccatoribus, & eos sublevando. S. Ambros. similitudinem invertens, ait:

In Christo equè ac in lilio sicut canditatis & rubor humanitatis. Denique beatissima Dei Genitrix ac Virgo Maria puritatis & castitatis nitore ac eminentiâ rechè cum lilio componitur, vel ipso cœlesti Sponso attestante: *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter spinas.* Cant. 2. Id est, veluti lilyum inter spinas effulget, sic Amica mea, Spousa mea, & in primis Mater mea inter castatas mulieres emicat. Praeclarè de hoc virgineo, nitidissimoque lilio S. Petrus Damianus Serm. 3. de Nativ. B.V. ait: *De spinosa fideorum progenie nata, indescerbat munditia, virginica castitatis in corpore: flammescerbat autem ardore genere charitatis in mente: fragrabit odore boni operis: tendebat ad sublimam intentionem continuâ cordis.* Denique lilyum candens Justi ac Sancti cuiuslibet ecclesiæ de sanctis Martyribus, Sancti

tui Domine florebunt sicut lilyum ; & sicut odor balsami, erunt ante te. Eiusmodi quoque lilyum magnus Patriarcha, ac multarum familiarium religiosarum Conditor S. Benedictus extitit, sive lili bulbum, sive scapum, sive canadorem, sive spinas, sive folia, sive odorem confidere, id quod jam nunc declarare auspicabimur.

I. Primum quod in lilio expendendum est Bulbus, qui specie & figurâ cordis est. Cor in homine est principium vita: unde Salomon moneret Proverb. 4. 23. *Omnis custodia, serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit.* Cor enim purificat sanguinem, & ex eo gignit spiritus vitales, eosque per omne corpus diffundit, tanquam motus, sensationis, & operationis causas atque origenes. Quemadmodum igitur cor naturale causâ est vita naturalis; ita cor morale, putâ mens & voluntas, est causa vita moralis, scilicet virtutis gratiae & gloriae, omniumque actionum bonarum radix, & malorum, que de corde exirent & coquinant hominem. Matth. 12. Cor autem illud, quoniam instabile, & molendini instar, est mobile, per sinceram, puramque intentionem in Deo fundendum est ac stabilendum; ne, ut ait Doctor mellifluus in Med. c. 9. evagetur: *Neve dum ab amore celestium elongatur, in amore terrestrium occupetur.*

O quâm sollicitum lilyum nostrum mysticum D. Benedictus à primo vita melioris exordio, bulbum suum, cor inquam suum servavit, firmiterque in Deo defixit! Videns enim ut resert S. Gregorius M. L. 2. Dial. plerisque coevos suos, vernantis atatis impetu ab-

rupit, & juvenili libertate latos affecti indulgere, veritus ne quâ simili, tranteretur orbitâ culpe, certus abdicare se literarum studiis & in solitudinem secedere decrevit; eligens potius esse minus doctus, quam parum sanctus, ut mente in cœlestibus fixus, unum Deo, toto corde, famularetur.

O Religiose & tu exemplo S. Patris Benedicti, ab initio religiose vitam, *Omnis custodia serva cor tuum: quia ex ipso vita procedit.* I. c. Cave ne ejusdem instabilitas, unquam te à voluntate & intentione, sincero corde, Deo famulandi abripiat. Si enim à cœlestibus ad terram rapiatur, illico virtus & cupiditatibus suis irretietur; testante S. Bernardo Med. c. 9. Cùm elabitur illa (divinis) & involvitur in sis, (terrenis) vanitas illud recipit, curiositas deducit, cupiditas allicit, voluptas seducit, luxuria poluit, torqueat invidia, turbat iracundia, cruciat tristitia, siue miseris casibus submergitur omnibus vitiis, quoniam anum Deum, (qui ei sufficere poterat) dimisit. Ne id tibi eveniat, cetera dimittit, Deum tenet, illi cor affige & in illo velut centro anima tua & intentionis tuae requiesce.

II. Alterum, quod in lilio reperimus, proxime cum bulbo connexum, Liliiflora est Scapus, pæcclitus, cui adhaerent folia, & lilyum ipsum insitum. Pæcclitus est; eminet enim lilyum inter flores celsitudine ac sublimitate. *Ne ulli florum excelsitas major, interdum est cubitorum trium,* inquit Plinius L. 21. c. 5. Atque ob hanc excelsitatem flos Regius nuncupatur. Anima sancta à terra se segregans & expurgans, omnibus terrenis sublimior, ulcus ad ipsum Trinitatis

Bb 2 facio-

Facrofanæ sinum ascendit , cœlis omnibus & sublunaribus excelsior, verè asserens cum illo: major sum & ad majora natus, quām ut terra , terrenisque quisquiliis ac sordibus inhæream.

Talis fuit alta mens S. P. Benedicti; qui à Deo ad vitam sublimiorem vocatus , illico terrena omnia arbitratus est ut stercora , ut Christum lucifaceret: quare parentibus copiosis, thesauris, deditis , atque omnibus mundi dolosè blandientis illecebris, abdicatis; recessit, ut loquitur magnus Gregorius L. 1. Dial. Scienter nesciens , & sapienter inditus, deinceps gratiorem vita methodum sequitur; Super omnia terrena se elevans, caduca omnia pedibus calcans: pigebat enim mentem ad ima incurvare , quam ad summa, divinâque creatam , & erigendam cognoscebat.

Anima religiosa, ne & tu, instar mulieris Evangelica ad terram , terrenaque incurveris , ita ut sursum respicere nequeas; neque instar ignororum Gedenonis militum , inclinata ac prostrata, turbidas mundi aquas bibas: velut scapus lili, viridantibus spesi foliis exornatus, exemplo S. Benedicti , erige te, cœlum supice , & illic regnarem intuere ; nec rufum ad terrena semel abjecta & spreta , te demittas: ad cœlum, ad Deum te efferas: *Qui os homini sublimme dedit, et lumenque tueri justit, & crederos ad sidera tollere vultus.*

III. Tertiò ad ipsum florem, à scapo, lili can- ascendamus , ejusque candorem exidor.

maximum speculemur , & animum speculando oblectemus. Aspice igitur, ut lilium candet , ac ipsas nives albedine vincit ! & quod à Junonis lacte natum

à Poëtis singitur , lactis candorem & nitorem superat. Quidnam verò hic candor illustris . nisi mentis puritatem, vite innocentiam & corporis animaque castitatem designat? Sancte ex mente S. Gregorii in Cant. 2. v. 2. *Sela illa anima, cum lili dignitate comparatur, qua mortalitatis radice, ad celestem pulchritudinem assurgit, & munditie candorem, corde & corpore sibi ipsi custodit. Unus ejusmodi puris , sanctisque animabu recte lillum in manu depingitur.*

Nonne & tibi , Benedicte beatissime , merito lilium candens appingimus, qui à puer virgininitati florem libatum conservâsti : atque ut in vita tuae historia legimus , à primo rationis diluculo , tantâ puritate, modestia, castitate ac vita innocentia fuisti, ac huius maturus , rique omnes mortales satatus , unicè celestibus intenderes! *Erū o benedicta anima ! attende tibi & recole scriptum esse : Sicut hilawiter spinas, sic amica mea inter sita. Cant. 2.* Liceat te affari verbis mellisfui Doctoris Serm. 48. *O cadens lilium, iunior & delicate flos ! increduli & fatigares sunt tecum, vide quomodo caute amores inter spinas. Plenus est mundus spinarum, in terra sunt, in aere sunt, in cœlo sunt. Versari in his & minimè ladi, omnia potenter est, non virtutis tua.* ¶ Sensit aliquando Benedictus fandos hos spinarum aculeos, quando, inuitato vita rigore utentem , & remis vellique ad perfectionum portum properantem Cacodæmon , castissimum juvenem, tam ardentibus libidinis stimulis popugit , ut rei novitatem perterritum, anxiū ac fluctuantem, penè ad eum

mum deserendam adigeret : nisi di-
vinæ gratiæ radius affulsiſſet, robur no-
vum addidifſet , ac tela nequissimi ig-
nea extinxifſet . Ergo virtute ab alto
robatus, vestibus ſui exutus , tortu-
que nudus in medias ſeſe spinas & urti-
cas abjecit , in iis tam diu volutus , do-
nectoro corpore fauoris exiit ; & per
cutis vulnus , à corpore vulnus men-
tis eduxit , quia voluptatem traxit in
dolorem . *Vixit itaque* (ut loquitur S.
Gregorius) *peccatum*, *quia vixit in-*
tendum. *Io triumphē!* Benedicte ; vi-
cilli, intrinſicum, erectum , illaſiūque
peritans *inter spinas liliū* ! aut potius,
ut Chaldaeus & Galatinus L.7.C. 5. ver-
tit, *sicut rosa inter spinas*, proprio cruce
purpurata : deinceps ab omnibus hu-
miliſtis modi ſtimulis ac puncturis , Dei gra-
tia ſpeciali, libera.